
 

 

Document élaboré avec l’assistance  

de Service Public 2000 

sur le prix et la qualité

des services d’eau potable & d’assainissement 

RAPPORT ANNUEL
2009



Ce qu’il faut retenir du service d’eau potable en 2009... 

Le prix de la facture d’eau potable 
 

297,24 € Hors taxes et redevances 
 

Pour une facture de 120 m3/an au 1er janvier 2010  

La consommation 
 
 
L’année 2009 a été principalement marquée par la grève générale de février 
et par les intempéries de mai. Le second évènement a entrainé un arrêt 
partiel de certaines installations du service, en particulier celles de production.  
La chute de la consommation observée depuis 2006 se prolonge en 2009 pour 
atteindre un volume facturé de 2 778 135 m3 soit 3% de moins qu’en 2008. 
[...]
chargé de s’assurer de la conformité des branchements raccordés au réseau d’assainissement. En outre, une des spécificités du contrat réside dans la mise 

en place d’un fonds de travaux permettant au Fermier de se substituer à la collectivité pour la réalisation de travaux pouvant avoir un caractère urgent. 

Le SCNA reste cependant propriétaire des équipements et responsable des investissements. Il organise et finance le renouvellement des canalisations, des 

branchements ainsi que de tous les ouvrages de génie civil. Il est logiquement chargé de contrôler le service rendu par le délégataire. 

La gestion du service 

 

Syndicat des Communes 

du Nord Atlantique de la 

Martinique 

• Propriété des équipements 

• Renouvellement du génie civil, des 

canalisations hors programme de 

renouvellement et fonds de travaux 

• Maîtrise d’ouvrage des investissements 

• Contrôle de la bonne exécution du 

service 

Le Délégataire 

• Exploite et entretient les  

installations mises à sa disposition  

• Réalise les renouvellements de                                                            

canalisations et de génie civil                                                              

dans le cadre du fonds de travaux 

• Renouvelle les équipements 

électromécaniques, cure le réseau et les 

postes de refoulement 

• Facture le service aux usagers 

• Assure la continuité du service public 

RAPPORT ANNUEL 2009 

sur le prix et la qualité des services publics 
de l’EAU et de l’ASSAINISSEMENT 

24 



Organisation du service public d’assainissement collectif 

RAPPORT ANNUEL 2009 

sur le prix et la qualité des services publics 
de l’EAU et de l’ASSAINISSEMENT 

25 



Une grève générale 
 

2009 a été le théâtre d’une grève générale dans l’ensemble des Antilles françaises. La 

Martinique a été touchée à partir du 5 février 2009 et ce pour une durée approximative d’un 

mois. La grève a paralysé l’île sur fond de protestions contre le coût de la vie. Malgré les grèves 

qui ont touché le service d’assainissement collectif du SCNA, un service minimum a pu être 

organisé pendant cette période exceptionnelle. 

Pour donner suite à certaines revendications concernant le coût de l’eau, le Syndicat a décidé 

à l’unanimité de réduire le montant de la part syndicale assainissement de 25%. 

 

La Martinique frappée par des pluies diluviennes 
 

Le 5 mai 2009, la Martinique a été frappée de plein fouet par des intempéries. Les 

installations du SCNA n’ont pas été épargnées et ont même été durement impactées. Les 

principales parties du patrimoine touchées ont été les canalisations d’eau potable, le service 

d’assainissement n’a pour sa part subi que peu de pertes. 

 

Un nouveau schéma directeur d’assainissement 
 

Sous l’impulsion du Président, le comité syndical a entamé une réflexion sur la nécessité 

de la mise en place d’un schéma directeur d’assainissement, véritable document de 

programmation quant aux priorités du service pour les 10 années à venir. Ce document cadre 

devra être rédigé par un bureau d’études, qui sera choisi en 2010 dans le cadre d’un appel 

d’offres. 

Un nouveau cabinet pour le suivi du service 
 

Depuis mars 2009, le Syndicat est appuyé dans le suivi technique, juridique et financier 

du service d’assainissement collectif par l’association Service Public 2000, émanation 

de l’Association des Maires de France et de la FNCCR. Le cabinet est engagé pour une mission 

de 3 années incluant la formation des agents du Syndicat à l’utilisation d’outils technico-

économiques afin de mieux contrôler les réalisations du délégataire. 

Les faits marquants de 2009 

RAPPORT ANNUEL 2009 

sur le prix et la qualité des services publics 
de l’EAU et de l’ASSAINISSEMENT 

26 



Fin 2009, le Syndicat compte 4 020 abonnés à l’assainissement 

collectif pour une population de 63 453 habitants. 

 

Entre 2005 et 2009, la croissance du nombre d’abonnés a été de 

16%, soit une croissance annuelle moyenne de 3,8%. Entre 

2008 et 2009, cette tendance est confirmée : le nombre d’abonnés 

augmente de 2,3%. Il est à noter que 63 clients raccordables ne le 

sont pas encore en 2009 et ce depuis au moins 2 années. 

La majorité des abonnés du service sont des usagers domestiques. 

Les volumes facturés ont atteint 440 240 m3 en 2009, ce qui 

représente une baisse historique depuis 2005, elle est évaluée à 

4,8% entre 2009 et 2008. Les volumes facturés baissent pour la 

première fois 5 années pour atteindre un niveau sensiblement 

identique à 2005. 

En moyenne en 2009, un abonné du service public de 

l’assainissement collectif du SCNA rejette 109,5 m³/an (valeur de la 

consommation en eau potable d’un abonné, utilisée pour établir les 

factures), ce qui très proche de la moyenne nationale (120 m3). 

Volumes facturés, volumes traités 

La différence entre les volumes facturés et les volumes traités est 

due : 

aux incertitudes des méthodes d’évaluation des volumes 

collectés (basés sur les consommations d’eau potable), 

aux « eaux claires parasites ». 

Les « eaux claires parasites » proviennent d’admission d’eaux 

pluviales dans le réseau de collecte des eaux usées, ou 

d’infiltrations d’eaux de nappe dans des canalisations fissurées. 

3 461   

3 729   

3 827   

3 931   

4 020   

3 100   

3 200   

3 300   

3 400   

3 500   

3 600   

3 700   

3 800   

3 900   

4 000   

4 100   

2005 2006 2007 2008 2009

Evolution du nombre d'abonnés depuis 

2005 - Assainissement Collectif - SCNA

443 280   

456 051   
457 771   

462 463   

440 240   

425 000   

430 000   

435 000   

440 000   

445 000   

450 000   

455 000   

460 000   

465 000   

2005 2006 2007 2008 2009

Evolution des volumes facturés depuis 2005 

(m3) - Assainissement collectif - SCNA

RAPPORT ANNUEL 2009 

sur le prix et la qualité des services publics 
de l’EAU et de l’ASSAINISSEMENT 

27 



Les eaux claires parasites dans le réseau 

Un taux d’eaux claires parasites qui repart à la hausse en 2009 
 

Comme cela avait été pressenti, la baisse du taux d’ECP observée en 2008 n’a été que de 

courte durée. Cette dernière pouvait être attribuée à plusieurs causes : une année de faibles 

précipitations (ce qui était peu plausible dans le cas du SCNA), des défaillances dans le 

reporting réalisé par le délégataire. C’est cette dernière explication qui avait d’ailleurs été 

retenue étant donné que 6 postes de relevage affichaient selon SMDS des taux d’ECP 

négatifs et considérant que les volumes traités par la step de Pointe Bénie ont été estimés 

pour sa première année de fonctionnement. Le délégataire est contractuellement chargé du 

suivi des ECP qu’il estime via les volumes pompés par les postes de relevage. Dans le cas 

où le taux d’ECP se maintiendrait à 10%, ce résultat serait tout à fait satisfaisant. 

Les eaux parasites 

Les eaux parasites sont un problème récurrent des réseaux d’assainissement. Elles ont deux origines : 

les nappes aquifères : les réseaux d’assainissement n’étant pas assez étanches, ils drainent une partie de la nappe dans laquelle ils se trouvent.  

les eaux dites météorites : ce sont les eaux de pluie qui sont soit collectées en raison de mauvais branchements des abonnés, qui envoient leurs 

eaux de pluie dans le réseau d’eaux usées, soit issues de la voirie et envoyées sur le réseau d’eaux usées. 

Le réseau du Syndicat étant entièrement séparatif, les eaux parasites proviennent soit d’infiltrations des eaux souterraines soit d’eaux de pluie collectées 

au niveau de branchements de particuliers défectueux. Un service présentant des taux d’eaux claires parasites élevés peut faire courir un risque de 

dysfonctionnement aux filières de traitement des stations de traitement. 

27%

41%

33%

5% 10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

2005 2006 2007 2008 2009

Evolution du taux d'eaux claires parasites depuis 2005 -

SCNA

Infiltration d’eaux de nappe 
Rejet  

eaux usées 
brutes 

Stations d’épuration 
Milieu naturel(sous 

contrôle de la Police de l’Eau) 

Intempéries 

Rejet 

Rejet  
eaux usées diluées 

Réseau 

RAPPORT ANNUEL 2009 

sur le prix et la qualité des services publics 
de l’EAU et de l’ASSAINISSEMENT 

28 



 Les eaux usées collectées par le réseau du Syndicat sont acheminées 

vers les 18 stations de traitement existantes pour être épurées. Elles 

vont être débarrassées de leurs déchets et matières indésirables 

avant d’être rejetées dans le milieu naturel en minimisant l’impact 

environnemental. 

 

Parmi les stations de traitement, il est possible de dresser une 

typologie en fonction des systèmes d’épuration sélectionnés : 

14 stations ont une capacité de traitement inférieures à 

1 000 équivalents habitants, ce sont bien souvent des 

ouvrages qui nécessitent peu d’entretien et dont le 

fonctionnement est automatisé. On distingue parmi elles des 

stations d’épuration boues activées à faible charge, mais 

également des biodisques. 

2 stations ont une capacité égale à 2 000 équivalents 

habitants, ce sont également des stations d’épuration à boues 

activées faibles charges mais possédant des capacités de 

traitement plus importantes. Ces stations jouissent de filières de 

traitement des boues sur lits de séchage. 

Les 2 plus importantes stations ont des capacités 

épuratoires respectives de 4 000 (Hackaert) et 9 990 

équivalents habitants (Pointe Bénie). Cette dernière a été 

mise en service le 15 avril 2008. Les systèmes de traitement des 

boues de ces ouvrages sont plus poussés puisqu’ils donnent lieu 

à des épaississements par adjonction de polymères. 

 

Lors du processus d’épuration, différents sous-produits apparaissent : 

des graisses, sables et refus de dégrillage issus du prétraitement et 

des boues d’épuration qui se forment lors du traitement biologique. 

Les sables et refus de dégrillage sont envoyés en décharge (cas de 

Pointe Bénie). La quantité de boues produites constitue un indicateur 

pertinent de l’efficience des traitements d’épuration mis en œuvre. 

  Le devenir des eaux usées : 
  leur traitement par les 18 stations de traitement existantes 

Typologie des systèmes d’épuration du SCNA 

Le biodisque consiste en un assemblage de 

plusieurs disques, réalisés en matériau 

composite, fixés sur un arbre. 

L'arbre est mis en rotation lente par un 

motoréducteur. Le biodisque est en partie 

immergé dans l'effluent à épurer, lui-

même contenu dans un réservoir. Son 

mouvement rotatif le met alternativement 

en contact avec l'oxygène de l'air. Une 

flore bactérienne, nourrie par les 

microorganismes contenus dans l'effluent, 

se forme à la surface des disques.  

Les stations à boues activées faible charge 

sont des ouvrages de petite dimension, 

nécessitant peu de travaux de génie civil. 

Le système de traitement est composé 

d’un dégrilleur grossier, les eaux usées 

sont ensuite dirigées vers un bassin 

d’aération puis un clarificateur où 

s’accumulent les boues, résidus de 

l’épuration biologique. 

Les stations de plus grandes dimensions 

(entre 2 000 et 9 990 EH) nécessitent des 

ouvrages au génie civil plus complexe. 

Dans le cas des deux plus importantes 

stations, les systèmes de déshydratation 

des boues sont plus poussés. La station de 

Pointe Bénie bénéficie d’un traitement 

tertiaire des eaux usées, ce qui permet de 

rejeter une eau d’excellente qualité. 

RAPPORT ANNUEL 2009 

sur le prix et la qualité des services publics 
de l’EAU et de l’ASSAINISSEMENT 

29 



La qualité de l’effluent traité (1/2) 

Des rendements épuratoires variés 

La qualité des rejets varie d’une station à l’autre. La 

qualité moyenne des rejets pondérée par les 

capacités épuratoires des ouvrages aboutit à 

un taux de 93% de conformité réglementaire 

des rejets en 2009 (88% sans pondération).  

Ce résultat ne doit cependant pas occulter les 

mauvaises performances observées de façon récurrente sur certains 

ouvrages : Step de Bon Air, Step de Pérou, Step de Guérin. Ces 

ouvrages, bien souvent obsolètes, devront être rénovés. 

De nouvelles exigences réglementaires 

L’arrêté du 22 juin 2007 fixe de nouvelles exigences réglementaires 

concernant la qualité des rejets. Deux types de paramètres sont 

étudiés : les concentrations des matières rejetées, et le rendement 

épuratoire (cf. ci-contre) de la station d’épuration, c’est-à-dire la 

capacité à abattre la concentration des effluents qui arrivent en 

entrée de station. Ces contraintes sont d’autant plus fortes que la 

Collectivité est grande. 

Un suivi de la qualité des effluents à améliorer 

Mauvaises conditions de prélèvements, fréquences de mesure trop 

faibles, sites de prélèvements inadéquats sont autant de causes 

potentielles de non-conformités. Outre les déficiences patentes des 

systèmes de traitement actuels, les conditions d’analyse de la qualité 

l’eau doivent être revues. 

Nom
Capacité 

(Eq/hab)
Description Fil ière eau Fil ière boues

Taux de 

conformité

Non-conformités 

en 2009

Case Paul 

(Macouba)
500

Boues 

activées

Traitement 

Secondaire

Pas de 

traitement
100% RAS

Cité Grenade 

(Ajoupa 

Bouillon)

850
Boues 

activées

Traitement 

Secondaire

Pas de  

traitement
100%

Dépassement en 

concentration et 

non en 

abattement, 

station à réparer

Guérin

(Macouba)
150

Boues 

activées

Traitement 

Secondaire
Lits de séchage 50% 1 NC liée aux MES

Vivé (Lorrain) 90
Boues 

activées

Traitement 

Secondaire

Pas de  

traitement
100% RAS

Bon Air

(Ste Marie)
200

Boues 

activées

Traitement 

Secondaire

Pas de  

traitement
0% 1 NC en DBO5

Magdelonnette 

(Basse Pointe)
100

Boues 

activées

Traitement 

Secondaire

Pas de  

traitement
100% RAS

Perou (Ste 

Marie)
90

Boues 

activées

Traitement 

Secondaire

Pas de  

traitement
0%

1 NC MES, DCO et 

DBO5

Reculée

(Ste Marie)
800

Boues 

activées

Traitement 

Secondaire
Lits de séchage 100% RAS

Stade 

(Grand'Rivière)
25

Boues 

activées

Traitement 

Secondaire

Pas de 

traitement

Ecole Baignoire 

(Marigot)
90

Boues 

activées

Traitement 

Secondaire

Pas de 

traitement

La Fraîcheur 

(Gros Morne)
280

Boues 

activées

Traitement 

Secondaire

Pas de 

traitement

Ste Catherine 

(Grand'Rivière)
190 Biodisque

Traitement 

tertiaire

Pas de 

traitement
100% RAS

Salle 

polyvalente 
80

Boues 

activées

Traitement 

Secondaire

Pas de 

traitement

Bellevue 

(Trinité)
700 Biodisque

Traitement 

Secondaire

Pas de 

traitement
100% RAS

Sous Bois 

(Lorrain)
2 000

Boues 

activées

Traitement 

Secondaire
Lits de séchage 80%

2 NC liées aux 

MES

Bourg (Marigot) 2 000
Boues 

activées

Traitement 

Secondaire
Lits de séchage 100%

RAS sauf racleur 

de fond HS

Hackaert (Basse 

Pointe)
4 000

Boues 

activées

Traitement 

secondaire

Epaissisement/

déshydratation 

par fi ltre bande

92% 1 NC liée aux MES

Pointe Bénie 9 990
Boues 

activées

Traitements 

secondaire & 

tertiaire

Epaissisement/

déshydratation 

par 

centrifugeuse

95% 1 NC sur DCO

Aucune mesure

Aucune mesure

Aucune mesure

Aucune mesure

RAPPORT ANNUEL 2009 

sur le prix et la qualité des services publics 
de l’EAU et de l’ASSAINISSEMENT 

30 



Le traitement des boues 

La production de boues en 2008 s’est élevée à 76,9 tonnes de matières sèches soit 34% de plus qu’en 

2008. Cette amélioration est à même sur le compte des step de Pointe-Bénie, du Bourg et de Sous-Bois. 

Les boues issues des stations d’Hackaert et de Pointe Bénie sont traitées selon un processus 

d’épaississements, via un filtre à bandes, et de déshydratations. 

Les boues issues des stations de Reculée, Sous Bois, Guérin et Bourg sont réparties sur des lits de séchage. 

Le fonctionnement de ces derniers ne semblent pas être actuellement optimaux. 

Les autres stations d’épuration ne disposent pas de traitements spécifiques des boues. Les boues et autres 

résidus de curage (stations et réseaux) sont actuellement dirigées vers le Centre d’Enfouissement Technique 

de Fort de France. Aucune filière de valorisation agronomique n’est actuellement disponible. 